CÂMARA MUNICIPAL DE CARIÚS

O Legislativo mais perto de você

PRAÇA DA REPÚBLICA, Nº 06 – CARIÚS/CE – CEP. 63530-000 – CNPJ: 04.462.290/0001-46,
E-MAIL: camara.carius2013@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023.

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Cariuense e

dá outras providências.

Sob Autoria do Vereador ANTONIO ROBERIO OTONI LUCAS, baseada em suas prerrogativas

legais, no Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariús, nos seus artigos 94, inciso XXV, 179,

inciso II, e 274 a 278, na Lei Orgânica do Município de Cariús, no seu artigo 20, e de acordo com o

Projeto de Lei Nº 002/2013, apoiado pelos vereadores abaixo assinados, vem respeitosamente

apresentar ao Plenário da Câmara Municipal de Cariús para que depois de ouvido, examinado e

aprovado pelos nobres Edis desta Casa, seja aprovado o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “TÍTULO DE CIDADÃO CARIUENSE” a (o) ilustríssimo (a) Senhor (a)

JOSÉ NIPÔNICO LIMA BEZERRA, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços

prestados ao Município de Cariús.

Art. 2º A concessão de que trata o artigo anterior será entregue em sessão solene a ser realizada pela

Câmara Municipal de Cariús, em data a ser determinada pela Mesa diretora desta Casa Legislativa

em ocasião oportuna.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Cariús/CE, em 13 de setembro de 2023.

____________________________________________________________________

ANTONIO ROBERIO OTONI LUCAS – VEREADOR – PL

____________________________________________________________________

ISAQUE OLIVEIRA DA COSTA – VEREADOR – PL

____________________________________________________________________

MARIA VANDERLEIA ALVES FERNANDES LEANDRO – VEREADORA – PSB

____________________________________________________________________

DAMIÃO RODRIGUES LUCAS – VEREADOR – PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIÚS

O Legislativo mais perto de você

PRAÇA DA REPÚBLICA, Nº 06 – CARIÚS/CE – CEP. 63530-000 – CNPJ: 04.462.290/0001-46,
E-MAIL: camara.carius2013@gmail.com

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023.

JOSE NIPÔNICO LIMA BEZERRA, nasceu no município de Cedro-CE aos dias 6 de abril de 1981.

Filho de Jose Evangelista Bezerra e de Francisca Paula Lima Bezerra.

 A 16 anos, ingressou no serviço publico estadual, por meio de concurso público, sendo

nomeado pelo então governador da época Dr. Lucio Alcantara, para o cargo de Inspetor da Policia

Civil do Ceará.

 Conhecido na região pelo cognome de Inspetor Bezerra, desses 16 anos de serviços prestados

15 deles foram exercidos junto a população do município de Carius, na condição de encarregado da

unidade policial local, na qual participou de várias operações e investigações que esclareceram a

autoria de crimes de grande repercussão no município.

 Os frutos dos serviços prestados na Policia Civil, já rendeu elogios diretos do então Secretário

da Segurança Pública do Ceara e da câmara municipal de Cedro.

Paço da Câmara Municipal de Cariús/CE, em 13 de setembro de 2023.

____________________________________________________________________

ANTONIO ROBERIO OTONI LUCAS – VEREADOR – PL

____________________________________________________________________

ISAQUE OLIVEIRA DA COSTA – VEREADOR – PL

____________________________________________________________________

MARIA VANDERLEIA ALVES FERNANDES LEANDRO – VEREADORA – PSB

____________________________________________________________________

DAMIÃO RODRIGUES LUCAS – VEREADOR – PSB